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Jeg Man nemlig ikke gaä, ind paa, at det 
skal være saa særlig fordelagtige at Sta- 
ten anvender:sine egne: Jorder, som den 
dog har nogen Indtægt af, og som maaske 
kunne anvendes 'plaa anden Maade, naar 
Staten uden Udgift k a n  f a å  overladt det 
nødvendige Areal til Anlæg af denne An- 
staU.; 홢" Men, som ; sagt, ; det skal j eg ikke 
komme videre ind -'paa.< , Dét,, der har for- 
anlédiget.' m i g  t i l  a t  sigé' ét Par Ord ved 
Sagens Behandling her, er de Bein ærk- 

. 홢 홢홢 ninger dels fra Sundhedsstyrelsen og d els; 
fra , vedkommende Arkitekt 홢 og Ingeniør, 
dei - n e s  i Bilagene til Lovforslaget. Og 
jeg maa da sige, at hvis alle de Oplysnin- 
ger, vi faa her i Rigsdagen som Bilag til 
de forskellige Lovforslag, ere af samme 
Beskaffenhed 홢 jeg taler hér om dé Op- 
lysninger, der foreligge ;for Helsingørs 
Vedkommende 홢 som d,e( der her fore- 
ligge, kunne vi egentlig siges åt være vel 홢 
rejste. De have paa mig og jeg har 
dog lidt Kendskab til disse Forhold 홢 
gjort Indtryk af 'at være bestilt Arbejde. 
Nu tror jeg ikke, d e t  er Tilfældet, jeg 
tror ikke det mindste paa, at den højt- 
ærede Minister skulde have bestilt dette 
Arbejde hos de paagældendo. Men, som 
sagt, naar man har Kendskab til Tingene, 
faar man ganske uvilkaarligt det Indtryk, 
thi noget mere misvisende end det, dér 
foreligger her fra de paagældende Per- 
soner og vedkommende Ihstitutioh, har jeg 
ikke set før. Jeg skal gøre opmærksom 
paa enkelte Ting i saa Henseende. Dér 
staar i Sundhedsstyrelsens; første Skrivelse 
al 29. December : , , , - a s e n  ved Hel- 
singør har vel, hvad landskabelig Skønhed 
og de klimatiske Forhold angaar og i an- 
dre hygiejniske Henseender, en fuldt til 
fredsstillende Beliggenhed, men- den ligger 
for, nær ved en voksende Villaby." Ved- 
kommende Arkitekt og Ingeniør sige: 
홢Terrainets Form er ret fordelagtig; dog 
findes der mange Vandhuller, som, hvis de 
skulle hyldes,': kræve et s to r  Jordarbéjdéi 
Beliggenheden er ikke heldig, idet Grun- 
den, der er meget lille, er Iom give,n, med 
privat Bebyggelse." Maa jeg om disse 
Forhold for det børste sige, at hvad an- 
gaar den voksende Villaby, saa vokser den 
slet ikke, i alt Fald ikke i Retning af 
Anstalten, ad den Vej udvider Byen sig 
ikke, og den ligger ca. 1000 Alen borte 
fra det Sted, hvor Anstalten vilde komme 
til at ligge. Og naar Arkitekten og In- 
geniøren sige, at Pladsen er omgiven med 
privat Bebyggelse, kunde man med lige 
saa stor Ret sige, at Sydpolen er omgiven 
med privat Bebyggelse; der er nemlig 

' 
meget. langt til den private Bebyggelse '"'. 
grundt omkr ing Det maa være mærkelige 
Øjne, hvormed de Herrer have set paa 
Forholdene deroppe; vi i Helsingør forstaa 
det i 'hvert Fald slet ikke. 

Endvidere sige de to Herrer, at 
Grunden ér meget lille, og Sundhedssty- 
relsen siger, at desuden maatte den nær- 
liggende Villa 홢Montebello" .erhverves, og 
endda vilde det hele Areals Størrelse ikke 
kunne bringes op til mere end 110 Tønder 
Land, hvilket skønnes at være for lidt. 
Jeg forsfaar ikke dette, og ingen i Hel- 
singør rorstaar det. Hvorvidt det vilde 
være nødvendigt at erhverve Ejendommen 
홢Montebello", skal jeg lade være ude af , 홢 ' ' < 
Betragtning, det kan jo være; jeg tvivler 
stærkt om det; men den Gru'n'd, Kommu- 
zn'en har tilbudt at ville overlade til An- 
stalten, udgør i alt F a l d  fllS1/^; Tønde 
Land, og 홢Montebello" udgør ca. 
Tønde Land; det maa dog under alle 
Omstændigheder blive 127 Tønder Land 
;og ikke 110. Men der kommer endvidere 
det mærkelige Forhold til, at man siger - - , 
,P,m Grunden oppe ved Helsingør, at den 
er meget lille; den vil altsaa, hvis man 
'regner med, at 홢Montebello" ogsaa skulde 
erhverves, blive 127 Tønder Land, men 
Iden man kan nøjes med ved Hillerød, er, 
»aa vidt jeg kan skønne, 52 Tønder L å n  
Det er altsaa under Halvdelen. 'Hvor- 
ledes dette kommer til at passe sammen 
for de Herrer, forstaar jeg ikke, og det ' 
er der vist neppe heller nogen I anden, - der 홢 ' . I 
ka-n, forstaa. , 

Saa kommer jeg endelig til de mærke- 
lige Vandhuller, som dér er saa stærk 
Tale om, og som ville nødvendiggøre store 
Jordarbejder. Ja, der er nogle yandhul- 
ler, som skulle fyldes. Vi oppe ved Hel- 
singør have ikke ment, at det vil koste 
saa overordentlig meget; vi have blot ikke 
kunnet faa at vide, hvor meget det vilde 
koste, men efter hvad d e r e r  meddelt mig, 
har det Udvalg af Byraadet,, som har haft 
med Sagen at ,'gøre" søgt at faa det at 
vide, , da det ikke var ganske udelukket, 

I at Kommunen ogsaa vilde pàatage sig 
denne Udgift. Det hår været umuligt at 
faa det at vide;, og saa siger man ganske 
flot hér, at det vil koste betydelige Sum- 
mer. Naar man ser herpaa, kommer man < 
stadig til det Resultat/ at det hele er be- 
stilt Arbejde. Saa siges der videre 홢 og 
det e'r ganske naturliga at den højtærede 
Minister siger det 홢: 홢Med Hensyn til 
Hospitalets Forsyning med Vand, Gas og 홢, 홢 홢 ' ' :, 홢 
Elektricitet bemærkes, at Hillerød Byraad 
har tilbudt at foretage de dertil fornødne 


